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REVISJON

I ar tik ke len pre sen te res også en pro
sess ori en tert mo dell for hvor dan re vi
sor kan sy ste ma ti se re kra ve ne i den 
re vi der te stan dar den. Den re vi der te 
stan dar den gjel der for re vi sjon av regn
ska per for pe ri oder som be gyn ner 15. 
de sem ber 2019 el ler se ne re.

Kre ver stør re ar beids inn sats
Re vi dert ISA 540 vil kre ve be ty de lig 
stør re ar beids inn sats fra re vi sor enn 
tid li ge re, al le re de ved plan leg gin gen av 
re vi sjons opp dra ge ne. Spe si elt for ven tes 
mer tid brukt på ri si ko vur de rings pro
ses sen, for di ibo en de ri si ko og kon
troll ri si ko skal vur de res og do ku men
te res hver for seg, for hvert en kelt 
regn skaps es ti mat.

Det te vil kre ve stør re for stå el se av egen
ska pe ne og kom plek si te ten ved det 
en kel te regn skaps es ti ma tet, og kva li te
ten på de pro ses se ne og in tern kon trol
len som le del sen har im ple men tert. 
Stan dar den for ven ter økt pro fe sjo nell 
skep sis og do ku men ta sjon av hvor dan 
pro fe sjo nell skep sis er ut ø vet.

Sto re end rin ger med sto re 
kon se kven ser

Re vi dert ISA 540 stil ler be ty de lig ut vi
de de krav til hele pro ses sen for re vi sjon 
av regn skaps es ti ma ter, fra ri si ko vur de
ring og be vis inn hen ting, til kon troll av 

note in for ma sjon, eva lue ring og kom
mu ni ka sjon. Stan dar den un der stre ker 
nå ty de lig at den gjel der for alle iden ti
fi ser te regn skaps es ti ma ter. Selv for 
mind re fore tak kan det fore kom me 
man ge regn skaps es ti ma ter, og re vi
sjons ar bei det kan fort bli om fat ten de.

Først vil re vi sor er fa re at hand lin ge ne 
knyt tet til ri si ko vur de rings fa sen er be ty
de lig mer spe si fik ke enn tid li ge re og vil 
kre ve mer tid i mø ter med le del sen for å 
for stå ri si ko ved regn skaps es ti ma te ne, 
fast set te ni vå et på ibo en de ri si ko og 
kart leg ge hvor dan le del sen be hand ler 
ri si ko en for at es ti ma te ne er feil.

Se pa rat vur de ring av ibo en de 
ri si ko og kon troll ri si ko

Re vi dert ISA 540 kre ver at re vi sor 
do ku men te rer en se pa rat vur de ring av 
ibo en de ri si ko og kon troll ri si ko på 
på stands nivå for hvert iden ti fi ser te 
regn skaps es ti mat. Det te vil kun ne 
av dek ke nye ri si ko er knyt tet til regn
skaps es ti ma ter enn tid li ge re. Tid li ge re 
stan dard til lot en sam let vur de ring av 
ri si ko for ve sent lig feil in for ma sjon 
knyt tet til regn skaps es ti ma ter. Kva li te
ten på le del sens pro ses ser og in tern
kon troll får stør re be tyd ning enn tid li
ge re, med et eks pli sitt krav til å kom
mu ni se re med sty ret og le del sen ved 
mang ler i in tern kon troll, i tråd med 
ISA 260 og ISA 265. Stan dar den kre
ver at re vi sor selv fast set ter et punkt es
ti mat el ler in ter vall for regn skaps es ti
ma tet der som le del sen ikke i til strek ke
lig grad hånd te rer estimeringsusikker
het ved es ti ma ter selv.

Økt fo kus på pro fe sjo nell skep tisk 
at ferd

Ved be vis inn hen ting stil les mer de tal
jer te krav til test av me to de, for ut set
nin ger og data. Den mest merk ba re 
end rin gen i prak sis vil nok knyt te seg 
til de økte for vent nin ge ne om pro fe
sjo nell skep sis fra re vi sors side. Det te 
kre ver en at ferds end ring fra re vi sor til i 
stør re grad å ut ford re le del sens vur de
rin ger og me nin ger. Det te om fat ter 
både å søke et ter in for ma sjon som kan 
trek ke le del sens på stan der i tvil, såvel 
som å søke et ter be vis som kan un der
byg ge om de res på stan der er ri me li ge. 
Kra vet om do ku men ta sjon av ut vist 
pro fe sjo nell skep sis ved kon troll ar bei
det er ut vi det og kan være uvant og 
kre ven de å få på plass i re vi sjons fi len.

Økte krav til re vi sjon av 
note opp lys nin ger

Kra ve ne til re vi sjon av til hø ren de note
opp lys nin ger økes også. Den estime
ringsusikkerheten og sensitivteten for 
end rin ger i for ut set nin ger som regn
skaps es ti ma ter er be hef tet med, er sen
tral til leggs in for ma sjon for regn skaps
bru ker ne. Re vi sjon av note opp lys nin
ger bør av den grunn ut fø res av noen 
på re vi sjons tea met med god kunn skap 
om estimeringsusikkerhet og sensitiv
tet i regn skaps es ti ma tet. Re vi sor må 
for ven te at det vil med gå mer tid til 
re vi sjon av note opp lys nin ger, og påse 
at de som ut fø rer den ne re vi sjo nen, er 
er far ne.

Re vi sjon av es ti ma ter  
– enda mer om fat ten de
Ar tik ke len dis ku te rer de vik tig ste end rin ge ne i re vi dert ISA 540 og hvil ke prak tis ke  
kon se kven ser end rin ge ne vil få for re vi sor. Det gis tips om hvor dan det kan ska pes  
for stå el se hos le del sen for økt re vi sjons ar beid og ho no rar, og om hvor dan re vi sor  
kan vur de re om stan dar den kom mer til an ven del se på regn skaps pos ter.

Stats au to ri sert re vi sor
Kjers ti Lot he
PwC
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Kom mu ni ka sjon med le del sen om 
økt ar beids om fang

Alle end rin ge ne be skre vet oven for til si er 
en for vent ning om øk ning i ar beids om
fang knyt tet til re vi sjo nen av regn skaps
es ti ma ter ved de al ler fles te re vi sjons
opp drag. Det frem kom mer rik tig nok 
ty de lig i stan dar den at det for ven tes et 
mind re om fang re vi sjons hand lin ger når 
estimeringsusikkerhet, kom plek si tet og 
sub jek ti vi tet ved fast set tel sen av regn
skaps es ti ma te ne er lav. Når ri si ko som 
føl ge av dis se for hol de ne er høy, for ven
tes der imot langt mer om fat ten de re vi
sjons hand lin ger. Selv om re vi dert stan
dard på den ne må ten kan sies å være 
ska ler bar, me ner vi li ke vel at det mi ni
mum av ar beid re vi sor må ut fø re på 
enk le es ti ma ter, er mer om fat ten de enn 
det tid li ge re stan dard la opp til.

For regn skaps es ti ma ter re vi sor har opp
fat tet som vik ti ge og kom plek se og har 
viet mye tid un der for ri ge ver sjon av 
ISA 540, vil ikke nød ven dig vis re vi dert 
stan dard få så sto re kon se kven ser. For 
slike regn skaps es ti ma ter er det sann syn
lig at re vi sor al le re de har en god for stå
el se av både ibo en de ri si ko og kon troll
ri si ko, og også tid li ge re har sett vik tig
he ten av å ut vi se en pro fe sjo nell skep
tisk hold ning ved re vi sjo nen. For slike 
es ti ma ter vil mer ar bei det mu li gens bare 
be stå av å et ter le ve de økte do ku men ta
sjons kra ve ne. For regn skaps es ti ma ter 
re vi sor der imot ikke har gått i dyb den 
på tid li ge re, og ikke har opp ar bei det en 
spe si fikk for stå el se av ibo en de ri si ko og 
kon troll ri si ko for, vil in for ma sjons inn
hen tin gen kre ve mer ar beid.

Det kan være ut ford ren de å ska pe for
stå el se hos le del sen for hvor for de res 
fore tak skal bære den økte kost na den 
re vi sor har med å et ter le ve en stren ge re 
re vi sjons stan dard enn tid li ge re. År sa ken 
er at regn skaps es ti ma ter ut gjør en sta dig 
vik ti ge re del av regn skaps rap por te rin
gen. Det te føl ger av ut vik lin gen av 
regn skaps stan dar de ne, spe si elt in nen 
IFRS, og et sta dig mer kom plekst for
ret nings mil jø som gir både fle re og mer 
kom plek se regn skaps es ti ma ter. Det er 
le del sens an svar å sik re kva li tet på regn
skaps es ti ma te ne ved regn skaps rap por te
rin gen, her un der gi bru ker ne den til
leggs in for ma sjon som er vik tig for dem 

for å for stå ri si ko ved es ti ma te ne. Den 
økte ri si ko en ved regn skaps es ti ma ter er 
først og fremst en økt ri si ko for le del
sen, med den kon se kvens at le del sen 
bør vur de re å for ster ke sine pro ses ser og 
in tern kon troll, og bru ke mer tid på å 
do ku men te re regn skaps es ti ma ter. 
Le del sen kan selv på vir ke hvor mye 
mer ar beid økt ri si ko og stren ge re re vi
sjons krav vil med fø re for re vi sor ved å 
for be re de god do ku men ta sjon av alle 
regn skaps es ti ma te ne og i størst mu lig 
grad inn hen te eks tern do ku men ta sjon 
som dan ner grunn lag for el ler un der
byg ger vur de rin ge ne.

Å ska pe for stå el se for økt tids bruk og 
ri si ko for le del sen, vil være grunn leg
gen de vik tig for å få be talt for mer ar
bei det knyt tet til re vi sjo nen av regn
skaps es ti ma ter. En ty de lig kom mu ni
ka sjon om de end re de kra ve ne og bak
grun nen for det te, i en tid lig fase av 
re vi sjo nen, vil være av gjø ren de. For kla
rin ge ne bør om fat te de en kel te ste ge ne 
i pro ses sen re vi sor må føl ge.

Hvor dan fast slå om stan dar den 
kom mer til an ven del se

Som føl ge av at ar bei det med re vi sjon 
av regn skaps es ti ma ter, selv for mind re 
fore tak, fort kan bli om fat ten de, er det 
nød ven dig for re vi sor å for stå for 
hvil ke pos ter den re vi der te stan dar den 
kom mer til an ven del se. Det te ford rer 
god for stå el se av de re le van te regn
skaps reg le ne, de en kel te regn skaps
trans ak sjo ne ne og det av ta le inn hol det 
som på vir ker dis se, samt ge ne relt god 
virk som hets for stå el se.

Stan dar den de fi ne rer et regn skaps es ti
mat som:

«.. en be løps mes sig ver di som er målt i 
sam svar med kra ve ne i det gjel den de 
ram me ver ket for fi nan si ell rap por te
ring, der må lin gen er gjen stand for 
estimeringsusikkerhet.»

Stan dar den er med and re ord bare 
re le vant når må lin gen av be lø pet er 
gjen stand for estimeringsusikkerhet. 
Estimeringsusikkerhet ska pes når regn
skaps pos ten el ler de til hø ren de note
opp lys nin ge ne ikke kan må les sik kert, 

ute luk ken de ba sert på ob ser ver ba re 
data. Svært ofte blir in for ma sjon som 
er nød ven dig for å kun ne ut fø re en 
pre sis og sik ker må ling av trans ak sjo
ne ne i regn skaps pe ri oden ikke til gjen
ge lig før i et ter kant av regn skaps rap
por te rin gen. Kon se kven sen er at le del
sen må ta for ut set nin ger som er be hef
tet med stør re el ler mind re usik ker het.

Ofte for ut set tes at uku rans og av set
ning for tap på krav er regn skaps es ti
ma ter. Imid ler tid er dis se pos te ne 
regn skaps es ti ma ter bare hvis de fak tisk 
er gjen stand for estimeringsusikkerhet.

Den før s te vur de rin gen re vi sor må 
gjø re, er der for om regn skaps pos ten er 
gjen stand for estimeringsusikkerhet. 
Hvis regn skaps pos ten ikke er gjen
stand for estimeringsusikkerhet, står vi 
ikke over for et regn skaps es ti mat, og 
re vi dert ISA 540 kom mer ikke til 
an ven del se ved re vi sjon av pos ten. 
Hvis der imot pos ten er gjen stand for 
estimeringsusikkerhet, må re vi sor vur
de re om pos ten som er gjen stand for 
estimeringsusikkerhet, er ve sent lig. 
Hvis regn skaps pos ten ikke er ve sent lig, 
er det ikke nød ven dig å an ven de kra
ve ne i re vi dert ISA 540 på pos ten.

Spørs må let om regn skaps pos ter i den ne 
for bin del se kan de les opp i un der po pu
la sjo ner et ter hen holds vis med og uten 
estimeringsusikkerhet, hvor på ve sent lig
het vur de res pr. po pu la sjon, dis ku te res i 
fag mil jø ene. Det er ikke gitt noen klar 
kon klu sjon fra au to ri ta ti ve kil der. 
En kel te ar gu men te rer med at regn
skaps pos ter kan de les opp slik at kra
ve ne i ISA 540 bare er re le van te for den 
de len av regn skaps pos ten hvor det fore
kom mer estimeringsusikkerhet.  
Eks emp le ne på opp de ling av regnskaps
poster ne den for me ner vi kan egne seg 
for fore tak som ikke er av all menn 
in ter es se. Det an be fa les at det en kel te 
re vi sjons fir ma opp ret ter egne ret nings
lin jer for å klar gjø re det te spørs må let.

Eks em pel 1 – Va re be hold ning
Vur de ring av estimeringsusikkerhet
Uku rans som en kon se kvens av for el
de de, øde lag te og ikke salg ba re va rer 
uten ver di er ikke nød ven dig vis be hef
tet med estimeringsusikkerhet der som 



REVISJON

26 NR. 5 • 2020

det er åpen bart at ver di en skal ned skri ves i sin hel het. Det fore lig ger der med 
in gen estimeringsusikkerhet ved må lin gen og ikke noe be hov for å fast set te regn
skaps es ti mat.

Et va re la ger som er gjen stand for prisfallsrisiko, men hvor net to salgs ver di kan 
do ku men te res å være høy ere enn an skaf fel ses kost, skal må les til an skaf fel ses kost. 
Det fore lig ger der med in gen estimeringsusikkerhet ved må lin gen og ikke noe 
be hov for å fast set te regn skaps es ti mat, for ut satt at må lin gen av an skaf fel ses kost 
ikke er gjen stand for estimeringsusikkerhet.

Et va re la ger som er gjen stand for pris fall med ri si ko for at net to salgs ver di er 
la ve re enn an skaf fel ses kost, vil være gjen stand for estimeringsusikkerhet, og der
med er det be hov for å fast set te et regn skaps es ti mat. ISA 540 vil ha re le vans ved 
re vi sjo nen med mind re es ti ma tet ikke er ve sent lig.

An skaf fel ses kost for et va re la ger kan også være gjen stand for estimeringsusikker
het. Et eks em pel er av ta le om vo lum ra bat ter fra le ve ran dø rer. Slike ra bat ter skal 
re flek te res i an skaf fel ses kost for va re ne. Der som en de lig vo lum ra batt ikke er kjent 
ved regn skaps rap por te rings tids punk tet for di vo lum av ta len lø per for en an nen 
pe ri ode enn regn skaps pe ri oden, vil det være be hov for å fast set te regn skaps es ti
mat for må ling av an skaf fel ses kost.

Vur de ring av ve sent lig het
Ved vur de ring av om regn skaps es ti ma tet er ve sent lig, er det vik tig å skille mel lom 
be løps stør rel sen på va re be hold nin gen, og be løps stør rel sen på sel ve ned skriv nin gen. 
Ve sent lig hets vur de rin gen må ta ut gangs punkt i be løps stør rel sen på den de len av 
va re be hold nin gen som er gjen stand for estimeringsusikkerhet. Det vil el lers fore
lig ge en ikkead res sert ri si ko for at ned skriv nin gen ikke er til strek ke lig stor.

Ved ve sent lig hets vur de rin gen kan la ger be hold ning de les i un der po pu la sjo ner. 
Eks emp le ne er ikke ut tøm men de:

Populasjon –  
varebeholdning

Karakteristika ved populasjonen Vurdering av estimerings-
usikkerhet og vesentlighet

Underpopulasjon 1 Varer med risiko for prisfall ned til 
anskaffelseskost, men ikke lavere, 
forutsatt at anskaffelseskost ikke er 
gjenstand for estimeringsusikkerhet

ISA 540 kommer ikke til 
anvendelse
– ingen estimeringsusikkerhet

Underpopulasjon 2 Ikke salgbare varer, nedskrevet i sin 
helhet

ISA 540 kommer ikke til 
anvendelse
– ingen estimeringsusikkerhet

Underpopulasjon 3 Varer med risiko for prisfall til lavere 
enn anskaffelseskost 

ISA 540 kommer til anvendelse
– dersom underpopulasjon 3 
er vesentlig

Underpopulasjon 4 Varer med volumrabatter, hvor endelig 
volumrabatt blir fastsatt på et senere 
tidspunkt enn regnskapsrapporteringen

ISA 540 kommer til anvendelse
– dersom underpopulasjon 4 
er vesentlig

Eks em pel 2 – Kost na der
Vur de ring av estimeringsusikkerhet:
Pe rio di se ring av hus leie kost nad mel lom to regn skaps pe ri oder ba sert på inn gå en de 
fak tu ra, av ta le el ler an net grunn lag, hvor to tal kost nad er fast, kjent og di rek te 
ob ser ver bar ba sert på fak tu ra en, in ne bæ rer in gen estimeringsusikkerhet. Selv om 
det må fore tas en kal ku le ring for å finne kost nads be lø pe ne som skal hen fø res til de 
en kel te pe ri ode ne, kan kal ku le rin gen gjø res med bak grunn i kjen te data uten be hov 
for bruk av for ut set nin ger. Det fore lig ger der med in gen estimeringsusikkerhet ved 
må lin gen og ikke noe be hov for å fast set te regn skaps es ti mat.

Ved kost nads fø ring av hus leie som har 
fle re mu li ge be løps mes si ge ut fall, for 
eks em pel på grunn av om set nings ba
sert hus leie, må det stil les spørs mål ved 
hvil ken kon kret in for ma sjon som 
på vir ker det en de li ge kost nads be lø pet 
og om den ne in for ma sjo nen er kjent 
ved regn skaps rap por te rings tids punk
tet. Der som hus leie kost na den ene og 
ale ne be stem mes av fore ta kets om set
ning, og det ikke fore lig ger estime
ringsusikkerhet knyt tet til om set nin
gen, vil det hel ler ikke i den ne si tua
sjo nen fore lig ge estimeringsusikkerhet 
knyt tet til hus leie kost na den. Det fore
lig ger in gen estimeringsusikkerhet ved 
må lin gen og ikke noe be hov for å fast
set te regn skaps es ti mat.

Om det der imot fore lig ger usik ker het 
om må lin gen av hus leie kost na den for
di for hold som på vir ker kost na den 
ikke er kjent ved rap por te rings tids
punk tet, står vi over for estimerings
usikkerhet som ut lø ser be hov for å lage 
et regn skaps es ti mat. Eks emp ler kan 
være at inn tek te ne som er ut gangs
punk tet for hus leie kost na den må es ti
me res før må lin gen av hus lei en kan 
fore tas, el ler at hus lei en på vir kes av 
and re for hold som ikke er kjent for 
leie ta ker ved rap por te rings tids punk tet.

I en si tua sjon hvor fore ta ket leier lo ka
ler, og som føl ge av ned be man ning 
el ler and re år sa ker blir sit ten de med 
tom me lo ka ler, kan det fore lig ge usik
ker het knyt tet til hvor stor del av lo ka
le ne som blir stå en de tom me og even
tu el le mu lig he ter for frem leie. En slik 
si tua sjon kre ver vur de rin ger og valg av 
for ut set nin ger om frem ti den, en be reg
nings mo dell og bruk av data for å 
kun ne es ti me re et av set nings be løp.

Eks emp le ne oven for il lust re rer hvil ke 
ny an ser som på vir ker om det fore lig ger 
estimeringsusikkerhet og der med 
be hov for å lage et regn skaps es ti mat. 
Det te gjør det åpen bart at kva li te ten i 
le del sens egen pro sess for å iden ti fi se re 
nød ven di ge regn skaps es ti ma ter er 
av gjø ren de for kva li te ten i regn skaps
rap por te rin gen. Nett opp der for kre ves 
for stå el se og eva lue ring av le del sens 
pro sess ret tet mot å iden ti fi se re alle 
regn skaps es ti ma te ne i virk som he ten.
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Vur de ring av ve sent lig het:
Eks emp ler på hvor dan uli ke for hold knyt tet til fore ta kets hus leie kost na der på vir ker 
om ISA 540 kom mer til an ven del se, og hvor dan po pu la sjo ner kan inn de les for 
vur de ring av ve sent lig het. Eks emp le ne er ikke ut tøm men de.

Populasjon –  
Husleiekostnader

Karakteristika ved husleieavtalen og 
andre relevante forhold

Vurdering av estimerings
usikkerhet og vesentlighet

Underpopulasjon 1 Leiebeløpet er kjent og direkte obser-
verbart i henhold til avtale, herunder 
også indeksreguleringen

ISA 540 kommer ikke til 
anvendelse
– ingen estimeringsusikkerhet

Underpopulasjon 2 Variabel omsetningsbasert husleie, 
hvor omsetningen, som danner grunn-
lag for endelig husleie, er sikker og 
kjent basert på direkte observerbare 
data om omsetningen

ISA 540 kommer ikke til 
anvendelse
– ingen estimeringsusikkerhet

Underpopulasjon 3 Langsiktige kontrakter/forpliktelser 
knyttet til fast eller variabel husleie, 
hvor lokaler står tomme og det er 
usikkerhet knyttet til muligheter for 
fremleie (beløp og periode)

ISA 540 kommer til anvendelse
– dersom underpopulasjon 3 
er vesentlig 

Kra ve ne til re vi sjon av regn skaps es ti ma ter

Det te del ka pit let hand ler om hvor dan en prak tisk re vi sjon av regn skaps es ti ma ter 
kan gjen nom fø res, steg for steg. Når de ve sent li ge regn skaps es ti ma te ne er iden ti fi
sert, star ter ar bei det med å vur de re ri si ko for ve sent lig feil in for ma sjon og ut for me 
en plan for re vi sjons hand lin ger ret tet mot regn skaps es ti ma te ne.

En pro sess med syv steg
Vi har valgt å pre sen te re kra ve ne som en pro sess med syv steg. Det te gjør det enk
le re å skille mel lom hand lin ger som til hø rer hen holds vis ri si ko vur de rings fa sen, 
bevisinnhentingsfasen, og til slutt eva lue rings og kon klu sjons fa sen. I til legg bi drar 
det til å øke be visst he ten for at hen holds vis me to de, for ut set nin ger og data er uli ke 
ele men ter ved fast set tel se av et regn skaps es ti mat, som hver for seg kre ver ulik til
nær ming til tes ting og be vis inn hen ting.

Den re vi der te re vi sjons stan dar den gir tre mu li ge til nær min ger til re vi sjons stra
te gi:
• Bruk av re vi sjons be vis fra hen del ser som fin ner sted frem til da to en for re vi

sjons be ret nin gen.

• Tes ting av hvor dan le del sen har 
ut ar bei det regn skaps es ti ma tet.

• Ut ar bei del se av re vi sors punkt es ti
mat el ler in ter vall.

Tes ting av de in ter ne kon trol le nes ef fek
ti vi tet er ikke len ger en selv sten dig re vi
sjons til nær ming. Re vi sor kan vel ge å 
be hand le de ler av den ibo en de ri si ko en 
gjen nom test av de in ter ne kon trol le nes 
ef fek ti vi tet, men skal li ke vel all tid 
be nyt te en el ler fle re av de tre til nær
min ge ne oven for, ale ne el ler i kom bi na
sjon. Kon se kven sen av å tes te de in ter ne 
kon trol le nes ef fek ti vi tet er at meng den 
re vi sjons be vis som inn hen tes ved hjelp 
av en el ler fle re av de tre til nær min ge ne 
oven for, kan re du se res.

Steg 2, 3 og 4 er ikke re le van te når 
re vi sor vel ger å inn hen te re vi sjons be vis 
fra hen del ser som fin ner sted frem til 
da to en for re vi sjons be ret nin gen.

Steg 1 – Ut før ri si ko vur de rings
handlinger og fast slå test stra te gi
Som nevnt inn led nings vis kre ver re vi
dert ISA 540 at re vi sor ut fø rer en se pa
rat vur de ring av ibo en de ri si ko og kon
troll ri si ko på på stands nivå for hvert 
iden ti fi ser te regn skaps es ti mat. Som del 
av grunn laget for vur de rin gen av ibo
en de ri si ko pr. es ti mat skal re vi sor 
do ku men te re og for stå føl gen de for
hold:
• Estimeringsusikkerhet – det vil si 

hvor føl somt regn skaps es ti ma tet og 
de til hø ren de note opp lys nin ge ne er 
for end rin ger i un der lig gen de data, 
for ut set nin ger el ler valg av me to de.

• Kom plek si tet – det vil si hvor 
om fat ten de, van ske lig el ler kom pli
sert det er å fast set te es ti ma tet, om 
det er be hov for spe sia list fer dig he
ter, om inn hen ting av data må gjø
res fra man ge el ler van ske lig til gjen
ge li ge kil der, om sam men stil ling av 
da ta ene kre ver om fat ten de mo dell
bruk og/el ler om det å be va re 
in teg ri te ten av da ta ene som skal 
bru kes, er kre ven de.

• Sub jek ti vi tet – det vil si i hvil ken 
grad le del sen selv må ut ø ve et 
skjønn ved fast set tel sen av es ti ma tet.

• Skjev het – det vil si ri si ko for 
ve sent lig feil ved es ti ma tet som 
føl ge av at le del sen må gjø re 
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Figur: Rammeverk for revisjon av estimater
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skjønns mes si ge sub jek ti ve vur de
rin ger som kan på vir ke es ti ma te ne i 
en be stemt ret ning.

• End rin ger i de for hol de ne som 
på vir ker valg av me to de for å 
be reg ne es ti ma tet el ler som på vir
ker valg av for ut set nin ger og/el ler 
bruk av data ved fast set tel se av es ti
ma tet – for eks em pel end rin ger i 
det gjel den de regn skaps re gel ver ket 
som regulerer hvor dan es ti mat skal 
fast set tes.

Ba sert på en sam let vur de ring av oven
nevn te for hold, vil re vi sor kun ne gjø re 
seg opp en for me ning om sann syn lig
he ten for feil og stør rel sen av mu lig 
feil ved regn skaps es ti ma tet. Jo stør re 
sann syn lig het for feil, og jo stør re 
mu lig feil be løp, jo høy ere vil ibo en de 
ri si ko ved regn skaps es ti ma tet være.

Re vi dert ISA 540 kre ver også at kon
troll ri si ko vur de res se pa rat for hvert 
en kelt iden ti fi sert regn skaps es ti mat. 
Gjen nom en hen vis ning til at kra ve ne 
i ISA 315 gjel der for re vi sjon av regn
skaps es ti ma ter, på leg ges re vi sor et krav 
om å for stå og eva lu e re sel ska pets 
in tern kon troll for å kun ne fast set te 
kon troll ri si ko knyt tet til regn skaps es ti
ma te ne. I prak sis vil det te bety et 
be hov for å opp ar bei de en bre de re og 
mer om fat ten de for stå el se av le del sens 

pro ses ser og in tern kon troll knyt tet til 
det en kel te es ti ma tet gjen nom plan leg
gin gen av re vi sjons opp dra get. Som del 
av den ne for stå el sen inn går hvor dan 
le del sen gjen nom går ut fall av tid li ge re 
regn skaps es ti ma ter og hånd te rer re sul
ta te ne av den ne gjen nom gå el sen. Økt 
dia log med le del sen el ler and re nøk kel
per so ner vil være nød ven dig.

Steg 1 om fat ter en vur de ring av hvor
vidt re vi sjons tea met tren ger spe sia list
fer dig he ter, og om det plan leg ges å 
bygge på ar bei det til le del sens even tu
el le eks pert. Steg 1 av slut tes med en 
vur de ring av hvil ke av de tre til gjen ge
li ge til nær min ge ne til re vi sjons hand
lin ger som vur de res hen sikts mes sig, 
even tu elt en kom bi na sjon av dem, for 
hvert iden ti fi ser te es ti mat.

Steg 2 – Testme to de(r)
Med me to de for stås en må le tek nikk 
le del sen be nyt ter for å fast set te et es ti mat 
i tråd med regn skaps reg le ne på om rå det. 
En me to de om fat ter van lig vis en kal ku
la sjons mo dell, bruk av for ut set nin ger og 
data, samt mo del le ring av sam men hen
gen mel lom for ut set nin ger og data.

Kra vet om å tes te le del sens me to de 
om fat ter:
• Vur de rin ger av om le del sens valg 

og an ven del se av me to de er hen

sikts mes sig in nen for ram men av 
det gjel den de ram me ver ket for 
fi nan si ell rap por te ring,

• Vur de rin ger av om de skjønns mes
si ge vur de rin ge ne le del sen har gjort 
ved valg av me to de kan in di ke re 
mang len de ob jek ti vi tet hos le del sen,

• Tes ting av om be reg nin ge ne er i 
sam svar med me to den og er ma te
ma tisk nøy ak ti ge,

• Tes ting av om de skjønns mes si ge 
vur de rin ge ne er an vendt kon sis
tent, spe si elt når me to den in ne bæ
rer kom pleks mo del le ring,

• Vur de rin ger av om in te gri te ten til 
vik ti ge for ut set nin ger og data er 
opp rett holdt ved an ven del sen av 
me to den.

Steg 3 – Test vik ti ge for ut set nin ger
For ut set nin ger er en in te grert del av 
må le me to den og in ne bæ rer nor malt 
sub jek ti ve vur de rin ger fra le del sens 
side, for eks em pel an ta kel ser om frem
ti di ge net to kon tant strøm mer. Re vi sor 
skal vur de re om vik ti ge for ut set nin ger 
valgt av le del sen er hen sikts mes si ge og 
i over ens stem mel se med kra ve ne i det 
re le van te regn skaps ram me ver ket. For
ut set nin ger er vik ti ge for regn skaps es
ti ma tet når en ri me lig end ring i for ut
set nin gen gir et ve sent lig ut slag på 
regn skaps es ti ma tet.

Re vi dert ISA 540 stil ler be ty de lig ut vi de de krav til hele pro ses sen for re vi sjon av regn skaps es ti ma ter, noe som til si er en for vent ning om øk ning i 
ar beids om fang knyt tet til re vi sjo nen av regn skaps es ti ma ter ved de al ler fles te re vi sjons opp drag.
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Som føl ge av for ut set nin ge nes sub jek ti ve 
na tur vil re vi sors vur de rin ger kun ne in ne
bæ re be ty de lig bruk av pro fe sjo nelt 
skjønn. Re vi sors hand lin ger vil om fat te en 
kom bi na sjon av fore spørs ler, tes ting, sam
men lig nin ger mv. Ved den ne tes tin gen er 
det spe si elt vik tig at re vi sor ak tivt de mon
stre rer bruk av pro fe sjo nell skep sis. Fore
spørs ler ale ne vil ald ri være til strek ke lig.

Re vi dert stan dard stil ler stren ge re krav til 
at re vi sor de mon stre rer og do ku men te rer 
pro fe sjo nell skep sis. Re vi sors do ku men
ta sjon bør gjen gi re vi sors spørs mål, sva
re ne fra le del sen, og hvor dan re vi sor har 
vur dert le del sens for kla rin ger og hvor dan 
sva re ne un der byg ges for eks em pel med 
in tern do ku men ta sjon fra le del sen, ana
ly ser ut ført av le del sen el ler re vi sor, eks
tern do ku men ta sjon el ler lig nen de.

Ge ne relt gjel der at eks ter ne kil der som 
kan un der byg ge ri me lig he ten av for ut
set nin ger, er mer på li te li ge enn in ter ne 
kil der. Føl gen de re vi sjons hand lin ger 
vil være re le van te:
• Vur de re om da ta ene som for ut set

nin ge ne ba se rer seg på er nøy ak
ti ge, full sten di ge og re le van te,

• Inn hen te og gjen nom gå til gjen ge lig 
do ku men ta sjon som un der byg ger 
valg av for ut set nin ger, samt vur de re 
om svar på fore spørs ler til le del sen 
om pla ner og mål set tin ger er kon
sis ten te med valg te for ut set nin ger,

• Sam men lig ne for ut set nin ge ne med 
al ter na ti ve til gjen ge li ge for ut set nin
ger i bran sjen el ler mar ke det,

• Sam men lig ne for ut set nin ge ne mot 
lig nen de for ut set nin ger brukt ved 
ut ar bei del se av for eks em pel pro g
no ser el ler bud sjet ter for fore ta ket.

Der som for ut set nin ge ne le del sen be nyt
ter in ne bæ rer iverk set tel se av til tak, for 
eks em pel lan se ring av nye pro duk ter, 
øk ning i an tall an sat te el ler re duk sjon i 
kost na der, skal re vi sor inn hen te be vis 
som un der byg ger at le del sen har in ten
sjon og evne til å gjen nom fø re hand lin
ge ne. Eks emp ler på re le vant be vis kan 
være er fa rin ger fra tid li ge re pe ri oder som 
bi drar til å un der byg ge le del sens gjen
nom fø rings ev ne, fore spørs ler til le del sen 
om de plan lag te hand lin ge ne, in spek sjon 
av do ku men ter som om hand ler de plan
lag te ak ti vi te te ne og un der sø kel ser av om 

det fore lig ger be hand ling og ved tak i 
re le van te le del ses or ga ner.

Steg 4 – Testdata
Data i mo del len er den in for ma sjo nen 
som er di rek te ob ser ver bar. Da ta kil den 
kan være in tern, for eks em pel kon
trakts ele men ter i av ta ler med kun der, 
el ler eks tern, for eks em pel re gu la to
ris ke krav til bruk av be stem te data ved 
fast set tel se av es ti ma tet.

Som ved test av for ut set nin ger, er for må
let ved test av data også å kun ne fast slå 
om de be nyt te de da ta ene eg ner seg ved 
fast set tel sen av es ti ma tet, in nen for ram
men av det gjel den de regn skaps ram me
ver ket. I til legg er re vi sors opp ga ve å 
fast slå om de be nyt te de da ta ene er på li te
li ge. Vur de rin gen av type, tids punkt og 
om fang av re vi sjons be vis for å fast slå om 
da ta ene er på li te li ge, gjø res ba sert på 
ri si ko vur de rin gen knyt tet til es ti ma tet og 
even tu ell sik ker het frem skaf fet fra test av 
sel ska pets in tern kon troll.

Steg 5 – Eva lu er ar beid ut ført av  
spe sia lis ter og eks per ter
Der som en ten le del sens eks pert el ler 
re vi sors spe sia list be nyt tes ved hen
holds vis fast set tel sen og/el ler re vi sjo nen 
av et regn skaps es ti mat, kom mer ISA 
500.8 og/el ler ISA 620 til an ven del se 
også ved regn skaps es ti ma ter, som ved 
øv ri ge om rå der slik eks per ti se be nyt tes.

Steg 6 – Hånd ter estimeringsusik
kerhet og kon trol ler til hø ren de note
opplysninger
Når re vi sors test stra te gi er å tes te hvor
dan le del sen har ut ar bei det regn skaps es
ti ma tet, skal re vi sor også vur de re hvor
vidt le del sen har iverk satt nød ven di ge 
til tak både for å for stå estimeringsusik
kerheten og for å hånd te re den ne ved å 
vel ge et hen sikts mes sig punkt es ti mat og 
for å ut ar bei de til hø ren de note opp lys
nin ger om estimeringsusikkerheten.

Der som re vi sor kon klu de rer med at 
slike til tak ikke er til strek ke lig iverk satt, 
skal re vi sor be le del sen om å ut fø re slike 
til tak. Hvis det te fort satt ikke hånd te res 
av le del sen, skal re vi sor selv ut ar bei de et 
punkt es ti mat og in ter vall for regn skaps
es ti ma tet, i den grad det er prak tisk 
mu lig. Re vi sor ut ar bei der es ti ma tet for 

re vi sjons for mål, ikke for regn skaps for
mål, men må li ke vel ten ke gjen nom om 
det te kan på vir ke re vi sors uav hen gig het. 
Kra ve ne til kom mu ni ka sjon i ISA 265 
gjel der til sva ren de der som slike mang ler 
vur de res å være man gel i in tern kon troll.

Ved kon troll av note opp lys nin ger er det 
spe si elt til leggs opp lys nin ge ne om estime
ringsusikkerheten ved regn skaps es ti ma
te ne som er sen tral. I til legg til å kon trol
le re om de eks pli sit te kra ve ne til opp lys
nin ger om estimeringsusikkerhet i hen
hold til det re le van te regn skaps ram me
ver ket er opp fylt, er det re le vant for re vi
sor å vur de re om til leggs opp lys nin ge ne 
gir en hen sikts mes sig be skri vel se av usik
ker he ten som fore lig ger, her un der en 
for kla ring av ty pen og be grens nin ge ne i 
es ti me rings pro ses sen. Når det gjel der 
in for ma sjon om føl som het, er det sen
tralt at al ter na ti ve må lings ut fall er ri me
li ge og fak tisk mu li ge, og ikke bare 
be står av en lite opp ly sen de pro sent sats.

Steg 7 – Vur der in di ka sjo ner på mang
len de ob jek ti vi tet hos le del sen og eva lu
er re sul ta tet av re vi sjons hand lin ge ne
Re vi sors en de li ge eva lue ring av de 
ut før te re vi sjons hand lin ge ne be skre vet 
oven for, skal om fat te hvor vidt regn
skaps es ti ma te ne er ri me li ge, om le del
sens be slut nin ger for inn reg ning, 
må ling, pre sen ta sjon og opp lys nin ger 
om regn skaps es ti ma te ne er i sam svar 
med gjel den de regn skaps ram me verk og 
om det er inn hen tet til strek ke lig og 
hen sikts mes sig re vi sjons be vis.

Opp sum me ring

Re vi dert ISA 540 både for ster ker og 
ut vi der de tid li ge re kra ve ne til re vi sjon 
av regn skaps es ti ma ter, på en rek ke vik
ti ge om rå der. Kra ve ne med fø rer at re vi
sjo nen vil ta leng re tid og at den vil bli 
mer kost bar. End rin ge ne vil for man ge 
re vi sjons opp drag gi en be ty de lig mer 
ro bust re vi sjon av regn skaps es ti ma ter, 
ba sert på et mer so lid grunn lag for ri si
ko vur de ring og ut fø ring av et til pas set 
om fang kon troll hand lin ger med fo kus 
på på li te li ge og ef fek ti ve be vis. Kom
mu ni ka sjon med le del sen om den re vi
der te stan dar den og bak grun nen for det 
økte ar beids om fan get kan bli vik tig 
al le re de i en tid lig fase av re vi sjo nen.


